

می‌شد؛ این قانون باعث افت لیگ ایران شد.

**توکنار بازیکنان زیادی بازی کردی یا مقابل فوتبالبلیست‌های زیادی قرار گرفتی. کدام بازیکن‌ها را با کیفیت دیدی؟**

خیلی‌ها خوب بودند. مثلاً استقلال می‌توانست سه تا تیم تشکیل دهد که برای قهرمانی رقابت کند. در استقلال ما، آنقدر بازیکن خوب زیاد بود که مهرداد پولادی بازی نمی‌کرد یا بازی به خیلی از بازیکنان نمی‌رسید. بقیه هم که بازی می‌کردند، همه مدعی پوشیدن پیراهن تیم ملی بودند.

**استقلال شما، نتیجه نسلی طلایی بود. تو، خسرو، امیرحسین، طالب‌لو، حتی آندو که کم بازی کردی...**

بین همان سرمایه‌گذاری کوچک چه نتایج بزرگی داشت. تازه خیلی‌ها از بین رفتند که اگر در فوتبال امروز بودند، همگی در لیگ برتر بازی می‌کردند. زمان ما به بازیکن جوان کم بها می‌دادند و جوانان کم دیده می‌شدند.

**استقلال نزدیک به ۱۰ سال در حسرت قهرمانی است. علت ناکامی استقلال چیست؟**

در این سال‌ها استقلال خیلی نسبت به تیم رقیب اختلاف زیادی نداشت و اگر یک مربی داشت که می‌توانست مثل برانکو بازیکنان را به تیم تبدیل کند، الان نباید ما ۱۰ سال بدون قهرمانی بودیم. در یک مقطع بحث مربی به حاشیه رفت یا مدیریت بد عمل کرد.

**در مورد فوتبال ایران حرف زدی و یک سؤال به ذهنم رسید. پرسپولیس ۵ جام متوالی گرفت، به نظرت کیفیت این تیم خوب بود یا نتیجه پرسپولیسی‌ها محصول حمایت بیرونی است؟**

تأثیرات برانکو بر پرسپولیس خیلی زیاد بود. اول اینکه فضای فوتبال ایران را می‌شناخت و بعد هم پرسپولیس را تبدیل به تیم کرد و از فردگرایی خارج شدند. کسانی بودند که برانکو را اذیت کنند اما او فوتبال ایران را می‌شناخت و با فضا آشنایی داشت و همه چیز را کنترل کرد. برانکو روی اصولی از فوتبال که می‌داند، پایبند است و با همین اصول نتیجه گرفت. پرسپولیس در دوران برانکو بازی‌های خیلی خوبی از خودش نشان داد.

**کیفیت فنی پرسپولیس را چطور دیدی؟**

کیفیت خیلی خوبی داشتند و تا فینال آسیا بالا رفتند. وقتی از بازیکنان تیم‌های رقیب پرسپولیس می‌پرسیدی، آنها هم اعتراف می‌کردند که بازی جلوی پرسپولیس جزو سخت‌ترین بازی‌هایشان است و بازی کردن جلوی این تیم سخت است. در ایران استقلال و پرسپولیس رقیب آنچنانی ندارند. اگر شما کمی از آنها بالاتر باشی به نتیجه می‌رسی. البته زمانی که ما در استقلال بودیم، تیم

خوبی داشتیم و روی اشتباه مدیریت و مربی در بعضی مواقع ناکام ماندیم. اگر همان نفرات استقلال حفظ می‌شدند، ما هم باید ۱۰ سال قهرمان ایران می‌شدیم. به دلیل پرداخت نشدن پول، تمام شدن قراردادهای و مشکلات اینچنینی، استقلال ما این فرصت را از دست داد. در پرسپولیس با حفظ و تقویت تیم، ۵ سال قهرمان شدند.

**البته این روزها پرسپولیس هم با بحران‌های مشابه مواجه شده. پرداخت‌های نامنظم، قراردادهای بد و جدایی بازیکنان...**

بله موافقم... هر دو تیم، هیچ‌گاه به آرامشی که لازم است، نمی‌رسند و نخواهند رسید!

**نخواهند رسید؟**

بله؛ نخواهند رسید.

**باورت این است که این دو تیم حالا حالا به شرایط استاندارد و نرمال نمی‌رسند؟**

چرا باید برسند وقتی برنامه‌ای برای آنها وجود ندارد؟ مگر چه اتفاقی در این تیم‌ها افتاده که در ۴۰-۳۰ سال قبل نبود؟

**پیشنهادات برای عبور از این شرایط چیست؟**

اصلاً ماجرا پیچیده نیست. ببینند دنیا چه کار می‌کند؟ حق پخش را بدهند مشکل فوتبال حل می‌شود.

**استقلال امسال را چطور دیدی؟**

به این تیم امیدوارم. امسال اتفاقات خوبی رخ داده. به جز نتایجی که تا اینجا کسب کردند، در فاز دفاعی به هماهنگی رسیدند. خط دفاع استقلال با برنامه شده است. من اثر مربی ایتالیایی (کابریل پین) را در ساختار دفاع استقلال دیدم. مدل دفاع کردن یا حضورشان در حمله با برنامه از پیش تعیین شده بود.

**به جز ساختار دفاع، چه نکاتی در بازی استقلال می‌بینی؟**

انواع روش‌ها را در حمله امتحان می‌کنند و برای نگه داشتن تیم در حمله، برنامه دارند. اینها نشان می‌دهد که مربی خارجی چقدر اثرگذار است. البته امیدوارم بعد از مشکل سربازی دو مدافع، خیلی زود برای خط دفاع جایگزین و راه حل پیدا کنند.

**پس هواداران می‌توانند به این تیم دل ببندند؟**

بله؛ ضمن اینکه در نیم فصل اول رقبا خیلی امتیاز از دست دادند و لیگ برای استقلال و به نفع آنها بازی کرد.

**پرسپولیس سایه به سایه استقلال جلو می‌آید. این نگران‌کننده نیست؟**

پرسپولیس هم زیاد امتیاز از دست داده و در ادامه لیگ باز هم احتمال از دست دادن امتیاز هست. در این شرایط استقلال باید خودش را جدا

کند و از پرسپولیس فاصله بگیرد تا در بازی‌های بعدی، با آرامش به زمین برود. از طرفی سپاهان با اینکه امکانات و پتانسیل خوبی داشت، خیلی بد نتیجه گرفت. سپاهان هم مهره‌های خوبی دارد؛ هم مربی خوبی هم بالای سر این تیم است. نمی‌دانم چرا یکدفعه سپاهان افت کرد.

**معتقدی محرم نویدکیا مربی خوبی است؟**

من امثال نویدکیا را دوست دارم. او برای این تیم زحمت کشیده و مربی جوانی است. در گفتارش صداقت می‌بینم. همیشه سعی می‌کند تیمش را به سمت مسائل فنی هدایت کند. در فوتبال ایران بعد از بازی‌ها، همه می‌گویند که حق ما برد بود و هزار تا موقعیت داشتیم و الی آخر. اما محرم در روز برد منطقی در مورد بازی حرف می‌زند و در روز باخت هم مسئولیت شکست را گردن این و آن و داور و حاشیه‌ها نمی‌اندازد. در صورتی که نمی‌شود از بازی آنها یک دقیقه هایلایت صحنه‌های جذاب درآورد! محرم منطقی صحبت می‌کند. نمی‌دانم بعضی از مربیان برای راضی نگه داشتن چه کسی حرف می‌زنند؟ مسابقه‌ای که همه دیده‌اند را که نمی‌شود جور دیگری تفسیر کرد! من حرف‌های صادقانه محرم را که در بعضی بازی‌های تیمش می‌گفت: «کیفیت نداشتیم، بد بازی کردیم، بازیکنم شجاعت نداشت و در بازی هیچ اتفاقی رخ نداد» را دوست داشتم. مگر محرم نمی‌تواند نتایج خود را توجیه کند؟ متأسفانه بقیه بد حرف می‌زنند و دنبال بهانه هستند. نمی‌دانم این حرف‌ها را برای چه کسی می‌زنند اما کسانی که فوتبال می‌فهمند و بازی‌های لیگ را پیگیری می‌کنند این حرف‌ها را نمی‌پذیرند و قانع نمی‌شوند.

**البته محرم بچه شهر اصفهان و پسر سپاهان است و مردم اصفهان دوستش دارند...**

به نظر آدم‌های فوتبال نباید وابسته باشند و برای حفظ جایگاه و پول دست به هر اقدامی بزنند و هر چیزی را تحمل کنند و بپذیرند. آدم درست، باید دنبال کار فنی باشد؛ اگر هم نتیجه نگیرد، می‌رود پی زندگی‌اش، اما این همه دروغ‌نویسیم و چاپلوسی نکنیم. الان خیلی‌ها در لیگ هستند که به خاطر ماندن همه کار می‌کنند.

**زیاد مصاحبه نمی‌کنی و در چشم نیستی. حرف خاصی مانده که نرده باشی؟**

فقط دلم می‌سوزد برای بچه‌هایی که سر هر تیمی می‌روند، از آنها مطالبه مالی دارند. پولدارها در تیم جایگاه پیدا می‌کنند و با استعدادهای بی‌بضاعت بیرون می‌مانند. یا به خانواده فشار می‌آورند که این پول را برای‌شان فراهم کند که بروند فوتبال بازی کنند. از همه بدتر هیچ مرجعی برای رسیدگی نیست. متأسفانه فدراسیون انگار یک تیم بزرگسالان دارد که فقط باید آن را اداره

**در این سال‌ها استقلال خیلی نسبت به تیم رقیب اختلاف زیادی نداشت و اگر یک مربی داشت که می‌توانست مثل برانکو بازیکنان را به تیم تبدیل کند، الان نباید ما ۱۰ سال بدون قهرمانی بودیم**

کند و هیچ مسئولیت دیگری در قبال فوتبال مملکت ندارد و برایش فساد در فوتبال پایه مهم نیست. فساد در فوتبال پایه باعث ساخته شدن بازیکن بی‌اخلاق می‌شود. وقتی به بازیکن پیشنهاد شرط‌بندی می‌دهند و قبول می‌کند، روی تیم اثر می‌گذارد و یک جامعه فوتبالی بی‌اخلاق می‌سازد. در نتیجه در جامعه مدنی بی‌اخلاقی هم ایجاد می‌شود که برای کسی هم مهم نیست. زمان ما روی توانایی‌هایمان بازی می‌کردیم اما الان این‌طور نیست و مینا و ملاک را کیفیت و استعداد بازیکن قرار نمی‌دهند. زمان ما هم شاید بودند اندک مربیانی که اطرافیان‌شان پول می‌گرفتند اما در کلیت فوتبال چه در تهران و چه در شهرستان اگر کسی خوب بود به حشش می‌رسید. الان پایه و مبنای تیمداری پول گرفتن شده است. در تیم‌های بزرگ هم این اتفاقات را می‌بینیم. نه فوتبالی‌ها طوری رفتار کردند که حرف‌شان خریدار داشته باشد و نه از بیرون نظارتی وجود دارد؛ همین!

